
Commissario  Delegato  per  gli  Interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni
conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio dei comuni di Atrani e Scala
in  provincia  di  Salerno  –  Ordinanza  n.  1  del  22/02/2011  –  Costituzione  della  Struttura  tecnico-
amministrativa di supporto dell'attività del Commissario delegato di cui all'OPCM n. 3914/2010

VISTO:
● l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2010, con il quale è stato

dichiarato lo stato di emergenza nel territorio dei comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno,
relativamente agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi il 9 settembre 2010;

● l’Ordinanza del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3914 del  22  dicembre 2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali
eventi  atmosferici  che hanno colpito  il  territorio  dei  comuni  di  Atrani  e Scala  in  provincia  di
Salerno”.

CONSIDERATO:
● che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3914/2010,  il  prof.  Edoardo  Cosenza  –

Assessore  ai  lavori  pubblici,  alla  difesa  del  suolo  ed  alla  protezione  civile  della  regione
Campania, è stato nominato Commissario delegato per il superamento dell'emergenza di cui al
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2010;

● che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1,  dell’OPCM n.  3914/2010,  il  Commissario  delegato  deve
provvedere,  anche  avvalendosi  dei  comuni  interessati  in  qualità  di  soggetti  attuatori,  che
agiscono sulla base di specifiche direttive ed indicazioni impartite, all'accertamento dei danni,
all'adozione di tutte le necessarie ed urgenti iniziative volte a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare la indispensabile assistenza alle popolazioni colpite ed a porre in essere ogni utile
attività per l'avvio, in termini di somma urgenza, della messa in sicurezza delle aree colpite e
degli interventi urgenti di prevenzione;

● che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’OPCM n. 3914/2010, il Commissario delegato e i soggetti
attuatori,  che  svolgono  le  loro  funzioni  a  titolo  gratuito,  per  gli  adempimenti  di  propria
competenza, si avvalgono della collaborazione delle strutture regionali, degli enti territoriali e non
territoriali, nonché delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato.

 
RITENUTO:

● di  dover  provvedere  alla  costituzione  di  una  struttura  tecnico-amministrativa  di  supporto  al
Commissario delegato di cui all’OPCM n. 3914/2010.

ORDINA

Art. 1
1. E’ costituita la Struttura tecnico-amministrativa di supporto dell’attività del Commissario delegato

di cui all’OPCM n. 3914/2010, con sede presso la Regione Campania – Assessorato ai lavori
pubblici, difesa del suolo e protezione civile, alla via A. De Gasperi n. 28, 80133 Napoli.

2. I responsabili della Struttura tecnico-amministrativa sono così individuati e nominati, impiegando
primariamente personale e collaboratori già incardinati presso l’Assessorato:

Nominativo Qualifica Ruolo nella Struttura commissariale

Italo Giulivo Coordinatore  Area  LL.PP.  e  Dirigente
Settore Difesa Suolo

Coordinatore degli Uffici
Responsabile  Ufficio  Amministrativo-
Contabile e Affari Generali.

Vincenzo Di Muoio Dirigente Settore Provinciale del Genio
Civile di Salerno

Responsabile Ufficio Tecnico

Giovanna Ferrara Responsabile Segreteria Assessore Responsabile Ufficio Segreteria

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



Stefano Sorvino Segretario  dell'Autorità  di  Bacino
regionale  Destra  Sele  e  Consulente
dell’Assessore (Decreto Assessorile  n.
144 del 27 luglio 2010)

Consulente  giuridico-legale  del
Commissario

Flavio Cioffi Consulente  dell’Assessore  (Decreto
Assessorile n. 144 del 27 luglio 2010)

Consulente del Commissario
per il coordinamento generale

3. I Responsabili  della Struttura tecnico-amministrativa, come sopra nominati,  possono avvalersi
della  collaborazione del  personale afferente agli  Uffici  regionali  dagli  stessi  diretti,  in numero
commisurato ai compiti assegnati, da individuarsi con ordine di servizio da inoltrare alla Struttura
commissariale.

4. Il Coordinatore degli Uffici è altresì autorizzato ad avvalersi della collaborazione diretta di almeno
n.3 tecnici dell’Agenzia regionale della Campania per la Difesa del Suolo (ARCADIS), individuati
di concerto con il Coordinatore della medesima Agenzia.

5. Il Commissario delegato, inoltre, si avvale della collaborazione, come di volta in volta individuata,
di  altri  Uffici  della  Regione  Campania,  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  della
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Salerno, dell’Agenzia Regionale della Campania
per la Difesa del Suolo (ARCADIS), dell’Autorità di Bacino, di ogni altra componente istituzionale
e struttura tecnica-operativa, ritenuta utile per provvedere all’adozione di tutte le necessarie ed
urgenti iniziative dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici del
9 settembre 2010 nei comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno.

6. Il Consulente per il coordinamento generale, in particolare:
● coadiuva il Commissario delegato nei rapporti con i soggetti istituzionali;
● coadiuva il Commissario nel coordinamento dell'attività della Struttura.

7. Ciascun Responsabile della Struttura tecnico-amministrativa, per i profili di rispettiva competenza
in rapporto all’attività commissariale, in particolare:

● emana disposizioni di servizio per l’attribuzione di compiti e funzioni ai componenti
del proprio Ufficio;
● programma le attività del propri Ufficio e sovrintende alla loro corretta attuazione;
● cura la predisposizione degli atti e dei provvedimenti di competenza, da sottoporre
alla firma del Commissario delegato;
● sovrintende all’organizzazione logistica del proprio Ufficio;
● l’Ufficio Segreteria sovrintende ai flussi documentali in ingresso e in uscita, agli
affari generali del Commissario delegato, alla conservazione e repertoriazione degli atti e
dei provvedimenti;
● l’Ufficio Amministrativo-Contabile sovrintende agli adempimenti relativi all’apertura,
alla movimentazione, alla rendicontazione ed alla chiusura della contabilità speciale di cui
all’art. 6 dell’OPCM n. 3914/2010;
● l’Ufficio  Tecnico  effettua  sopralluoghi  tecnici  e  l’istruttoria  tecnica  delle
segnalazioni pervenute al Commissario delegato;
● cura  ogni  altra  incombenza  necessaria  all’attuazione  delle  disposizioni  del
Commissario delegato.

8. Ogni  atto  e  provvedimento  del  Commissario  delegato  deve  essere  controfirmato  dal
Responsabile proponente e dal Coordinatore degli Uffici nonché, per i profili di competenza, dal
Consulente giuridico-legale.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Prefettura di Salerno; Amministrazione Provinciale di Salerno; Comune di Atrani (SA); Comune di Scala
(SA);  Autorità  di  Bacino  regionale Destra Sele;  Agenzia  regionale  campana per  la  difesa del  suolo
(ARCADIS); Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 – Settore 03), Genio Civile di Salerno (Area 15 –
Settore 09), Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 22 febbraio 2011
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011


	BURC n. 14 del  28 Febbraio 2011

